In tempore illo furrexit magnus Gne[g]lius Pompe[g]ius et sumpât bellum contra Metridatam *** regem multo tempore. Magister vero militie Metridatis regis cepit quatuor filios domini sui et misit eos Romanis. Metri-

1 Br. fehlt unde. 2 AH. erflagen. 3 A. von. 4 Br. den. 5 H. großk. 6 AH. Do. 7 H. demort. 8 H. zu der selben zeit. 9 AH. vberwinden. 10 H. sagt. 11 Br. garcci, A. grathes. 12 Br. defenatore. 13 H. des volks. 14 BbGAH. erflagen. 15 fehlt A. 16 H. krieg. 17 A. vnder. 18 AH. vnd den. 19 H. da auffn, A. daz vzz. 20 Br. filua. 21 A. marcus. 22 H. wer. 23 fehlt A.; H. den fr. 24 Gb. vordarf = HA. verdarb. 25 b. xx, A. zwainzick. 26 Alle Gneijus, H. kunig, fehlt A. 27 H. kriegt. 28 A. met'dacem. 29 A. der Ritt' maister. 30 H. gen.

* *Hdchr.* Marius. ** *Hdchr.* dnauit. *** *Hdchr.* Medicatam.

van torne ~~dode~~ sich silven¹ unde
 sin kint unde sin wif, wan² he
 sic Pompéiô³ niht irweren ne
 mochte. ⁴ Dat orloge⁵ twifken
 den Rômæren unde Metridâte
 was stân⁶ vèrtich jâr. Metri-
 dâtas hadde under sime rike⁷
 twintich sprâke. de konde he fô⁸
 wol, alsô he dar ane getogea
 wære. Pompéjus⁹ vorwan¹⁰
 den koning Tygrânem unde
 lét eme doch¹¹ sin lant. Dar ná
 vór Pompéjus dur Arméniam
 in Judéam tô Jérusalém. de
 wan¹² he binne¹³ drén máne-
 den unde¹⁴ flôch¹⁵ der Joden
 vértich¹⁶ dúsent. He quam ôc
 mit sinen lûden in dat¹⁷ templum.
 he besach¹⁸ de zirôde¹⁹ des
 templis.²⁰ he²¹ vant tein dúsent
 punt scattes²² unde grôte richeit²³
 van guldenen vaten. de ne wolde²⁴
 he nicht lâten nemen²⁵ unde bôt²⁶
 dat se den tempil mit éren hêlden.
 He fatte ôc²⁷ en²⁸ énen rich-
 tære unde énen bîscop, Hircan-
 um,²⁹ énen edelen man; Simô-
 nis Machabêi sone. Aldus³⁰

datas * ergo cum videret, quod
 a Pompeyo se defendere non
 posset, ex indignatione nimia se
 ipsum cum vxore et pueris inter-
 fecit. Bellum autem, quod inter
 Metridatam regem et Romanos
 fuit, per xl^a annos durauit. Me-
 tridatas in dominio suo habuit
 xx genera lingwarum, quos ta-
 men perfecte et bene cognouit
 et intellexit ac si in eis educatus
 fuisset. Pompeyus regem Tygra-
 num etiam devicit, sed regnum
 suum tamen ei reliquit. Postea vero
 Pompeyus tranfuit per Armeniam
 et venit in Judeam cepitque ciui-
 tatem Jerusalem in tribus men-
 sibus et occidit in ea xviii milia
 Judeorum. Intrauit etiam cum
 omnibus suis templum et orna-
 tum templi diligenter contem-
 platus est. Inuenit quoque ibi
 thesaurum. ad x milia talenta et
 diuitias magnas. vifit ibi aurea
 templi vasa, ** de quibus nichil
 abstulit. Sed precepit ut cum
 omni diligentia et reuerentia
 templum honorarent. et prefecit